1

中天倫理委員會 一一四年 第三次倫理委員會議 會議記錄

時  間：民國 114 年 09 月 18 日(星期四) 上午 10 時 30 分 整

地  點：中天電視三樓大會議室 (臺北市內湖區民權東路 6段 25 號三樓)

出席委員：(依委員姓氏筆畫)

林委員照程、杜委員聖聰、周委員韻采、陳委員光毅、梁委員天俠、陳

委員盟岳、蔡委員念中、謝委員建文。假) 、○委員○○(請假)

湯委員允一(請假)

列    席：法務主任陳佳秀、新聞部編審薄征宇

主  席：蔡主任委員念中                          紀  錄： 鄒宛竺

一、 宣布開會: 已達開會人數，請主席宣布會議開始。

二、 主席致詞:

三、 報告事項:

(一) 觀眾申訴案件統計與回覆情況，均依規定公布上網。114 年 06 月 01 至

114 年 08 月底之申訴案件統計，詳附件一。

倫理委員會決議:無任何意見，同意備查。

(二) 114 年 8 月 14 日公會轉 NCC 函文，「113 年通訊傳播事業員工就業狀況及

推動性平具體作為建議」，為配合行政院性別平等推動計畫，提升通訊傳

播產業之性別平等(詳附件二)，具體作為之建議如下:

1. 性別平等相關課程多元化設計

2. 性別平等具體作為兼顧軟性面作為

3. 設定性別平等相關目標及量化統計

4. 規模大業者主動作為企業典範

現行措施:

1. 定期舉辦性別平等教育訓練。

2. 本公司自 103 年配合法規成立性平委員會，並依相關規定落實案件調

查、召開會議及依法作成結論。

3. 人員之任用、考核、薪調、升遷，均以該人員是否適任為原則，非以

性別及年齡作為甄選之標準(詳附件三)。

4. 訂有「性騷擾防治措施」、「申訴及懲戒辦法」、「執行職務遭受不法侵

害預防計畫」、「母性健康保護計畫」並公告於 104 中天電視內部管理

系統，供同仁參考查閱(詳附件四)。

法務主任報告:根據 NCC 來函，配合行政院性別平等推動計畫，具體作為

之建議，如上述中天皆已有相當之作為。

倫理委員會決議:無任何意見，同意備查。

(三) 衛星公會於 114 年 7 月 8 日、7月 18 日及 8月 1日轉 NCC 函文，「轉知中

央選舉委員會針對近期第 11 屆立法委員及第 11 屆市長罷免案，應行注

意事項與罷免活動期間及投票日說明」(詳附件五至附件七)。

file:///C:/Users/cti109036/Desktop/03、中天倫委會2021.02.04/01中天倫理委員會/中天倫理委員會(運作期)/061會議20210917/附件1-2021年0917觀眾申訴與客服統計至6-8月%20-%20捷徑.lnk

2

現行措施:法務部門已於 6 月 24 日將公職人員選舉罷免法之規定提供給

有關部門參考，並提醒相關部門，配合罷免活動，應遵守公職人員選舉

罷免法之規定辦理。

外部委員意見:中天雖無新聞台，就綜合台與娛樂台而言，涉入相關情事

之可能性較低，惟於資訊傳遞上仍應謹慎遵循相關法規，並注意其媒體

影響力。

內部委員報告: NCC 已將中央選舉委員會來函轉送。中天新聞相關選舉廣

告事項，依法不屬 NCC 之管轄範圍；如有觸犯規定，最終裁罰權責仍屬

中央選舉委員會，中天仍依法遵循辦理。

倫理委員會決議:無任何意見，同意備查。

四、 臨時動議:

五、 散會：中華民國 114年 9月 18 日（星期四） 11 時 00 分整。

3

附件一

中天電視觀眾申訴與客服統計(114.06.01~114.08.31)

6 月 7 月 8 月

台別 類型 件數 件數 件數

YT 網路

中天新聞
客服紀錄

466 578 503

查詢

資訊

觀眾

意見

訊息

提供

查詢

資訊

觀眾

意見

訊息

提供

查詢

資訊

觀眾

意見

訊息

提供

27 56 383 17 85 476 19 70 414

36

綜合台

申訴 0 0 0

客服紀錄 9 4 6

39

娛樂台

申訴 0 0 0

客服紀錄 11 20 13

台別與類型

月份